

Meddelser

Sagsnr. i ESDH:

Beslutningskompetence: Natur og Klima

Beslutningstema

Formanden og forvaltningen orienterer om aktuelle sager.

Sagsfremstilling

EU-projekt RigKilde-LIFE

Furesø Kommune har fra 2014 til 2022 været partner i EU-projektet RigKilde-LIFE, der havde til formål at pleje og genoprette sårbare naturtyper indenfor Natura 2000-områderne. Projektet var et samarbejde imellem 6 danske kommuner og Naturstyrelsen, som blev støttet af EU LIFE-programmet med i alt 46,5 mill. kr. Furesø Kommune var projektleder for alle aktiviteter i Øvre Mølleådal og derfor også ansvarlig for indsatser i nabokommunerne Egedal, Allerød og Rudersdal. Budgettet for Øvre Mølleådal beløb sig til ca. 3,5 mill. kr.

Projektets indsatser har været målrettet de våde naturtyper rigkær og kildevæld, som er særligt prioriterede naturtyper i Natura 2000-netværket. Der er under projektet ryddet 1,5 ha pil, rødél og gran og opsat 6,5 km hegn til græsning. I alt er knap 30 ha inddraget i nye græsningsfolde til gavn for biodiversiteten generelt og de sårbare naturtyper specifikt. Der er også etableret 5 nye vandhuller i området. I Vaserne i Rudersdal Kommune blev der gennemført en særlig indsats for nogle af de truede arter, som området er udpeget for, blandt andet lys skivevandkalv. Der blev oprenset vandhuller, ryddet opvækst og gravet yngleområder til vandkalvene, som er kritisk truede i Danmark med kun 3-4 levesteder i alt.

Der er udarbejdet en lægmandsrapport for det samlede projekt, som kan hentes via linket https://www.rigkildelife.dk/media/2067/lægmand_rigkilde_life_20marts_web_23.pdf

Lægmandsrapporten er en præsentation af projektets indsatser og resultater formidlet til offentligheden. Øvrigt materiale om projektet og optagelse fra det afsluttende seminar kan også findes på projektets hjemmeside <https://www.rigkildelife.dk/delprojekter/rigkilde-life-afslutning/afslutningswebinar/afslutningswebinar/afslutningswebinar/>.

Varmegenvinding fra Furesøen. Ændring af tidsplan for forprojekt.

Arbejdsgruppen har anmodet direktørerne i styregruppen om en forlængelse af den oprindelige tidsplan. Direktørernes tilsagn betyder, at forprojektet bliver færdigt ultimo august i stedet for juni måned. Anmodningen skyldes, at gennemgangen af de juridiske og lovgivningsmæssige udfordringer på miljøområdet har taget længere tid end planlagt. En redegørelse er under udarbejdelse hos Rambøll.

Siden sidste statusmeddelelse i marts er der udarbejdet en business-case, der er positiv, det vil sige, at et varmegenvindingsanlæg i Furesøen kan etableres til en pris, der svarer til prisen for etablering af en luft/varmepumpe med tilsvarende kapacitet.

Der er endvidere gennemgået en række lokaliteter, hvor det skønnes at være muligt at placere den bygning, hvor varmevekslingen skal foregå.

Selvom business-casen således tegner et positivt billede, mangler der stadig den miljømæssige vurdering, som kan vise sig at blive den største udfordring for et projekt. Rambøll foretager en

screening af relevant lovgivning samt en vurdering af miljømæssige konsekvenser, herunder om der skal tages kontakt til nogle myndigheder, såfremt der identificeres særlige udfordringer.

De udpegede lokaliteter vil blive rangeret ud fra kriterier som fjernvarmebehov i nærområdet, generel økonomi og planmæssige rammer. Det er endnu uafklaret, om der i givet fald kan etableres mere end et anlæg.

Ultimo maj / primo juni vil en sammenskrevet version af rapporten sendes i lukket høring hos både styregruppe (med politikere) og arbejdsgruppe, og rapporten færdiggøres hen over sommeren. Da meget endnu er uvist skal vi anmode om, at en udmelding til pressen afventer forprojektets offentliggørelse.

Planen er at offentliggøre det færdige forprojektet på et styregruppemøde i uge 35.

Tidsplan frem mod styregruppemødet i uge 35:

- Forberedelse til møde i arbejdsgruppen i maj, Rambøll laver materiale.
- Møde i arbejdsgruppen i maj, gennemgang af Rambølls materiale, hvilke udfordringer står tilbage, ser det fortsat positivt ud med et projekt, skal myndigheder kontaktes for at afdække udfordringer, rangering af landanlæg kan der være tale om flere anlæg?
- Forberedelse til møde i juni, Forprojektet sammenskrives og udkastet sendes til kommentering hos Styregruppen og arbejdsgruppen.
- Møde i arbejdsgruppen, kommentarerne fra styre- og arbejdsgruppe til udkastet til forprojektet gennemgås, og der diskuteres pressestrategi i forbindelse med lanceringen af rapporten i august.
- Forberedelse før styregruppemødet i august, indarbejdelse af kommentarer, dialog om kommentarer, som ikke medtages, afpudsning af layout og trykning.
- Møde i styregruppen i uge 35. Styregruppen fremlægger Forprojektet, pressestrategien følges.

Status på arbejdet med klimaplanen

Jf. bilag.

Ladestanderudbud

Forvaltningen orienterer på mødet om status for ladestanderudbuddet.

Status på PFAS

Region Hovedstaden har kendskab til ca. 5.000 steder, hvor der kan have været brancher, som måske har anvendt PFAS-stoffer. Der kan både være tale om allerede kortlagte grunde og grunde, som regionen endnu ikke har vurderet nærmere i forhold til PFAS.

Alle der ejer en grund, som er kortlagt som forurenet eller muligt forurenet, har fået besked om det. Hvis kortlægningen skyldes forurening med PFAS, har regionen oplyst dette i afgørelsen om kortlægning.

Hvis en grund er frikendt for den kortlagte forurening, er grundejer orienteret om, at grunden er udgået af kortlægningen.

Hovedparten af de forureningskortlagte og frikendte grunde er undersøgt, før

1. PFAS-branchelisten blev så omfattende som i dag
2. 2015, hvor regionen begyndte at undersøge for PFAS
3. grænseværdierne blev sænket i 2021.

Natur og Klima 11-05-2023

Som myndighed skal Regionen have konkret viden om de brancher og aktiviteter, der har været på en grund, inden grundejer underrettes. Regionen har ikke ressourcer til at gennemgå og vurdere alle 5.000 steder på én gang, og derfor er regionen i fuld gang med at tilrettelægge, hvordan de bedst muligt griber denne opgave an. Regionen oplyser at grunde, hvor der i dag er børneinstitutioner, prioriteres først.

På regionens hjemmeside kan findes yderligere oplysninger om PFAS: [Forurening med PFAS \(regionh.dk\)](https://regionh.dk)

Bilag:

1 - 3090408	Åben	Orientering på klimaindsatser maj 2023	(56642/23)	(H)
2 - 3080264	Åben	Årshjul for Natur og Klima, maj 2023	(51275/23)	(H)